1
Edital do PSS 002/2022

EDITAL 02/2022 DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DO PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO - PSS Nº 001/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA DA LAGOA, ESTADO
DO PARANÁ, MILTON LUIZ ALVES, no uso de suas atribuições legais,

Considerando a necessidade de provimento de cargo público e de se

compatibilizar o quadro de pessoal com as atividades da administração pública e com as diretrizes
estabelecidas pela legislação federal e municipal;

Considerando o estabelecimento de igualdade de condições entre os

candidatos inscritos;

Considerando a valorização do conhecimento do cargo para o qual o

candidato se inscreveu;

Considerando a inclusão na prova de temas previstos dentre os conteúdos

publicados, com o objetivo de buscar valorizar o conhecimento dos candidatos;

Considerando o Contrato n° 043/2022, referente ao Processo de Dispensa

de Licitação nº 09/2022, firmado entre o Município de Campina da Lagoa - PR e a Universidade Estadual do
Oeste do Paraná – UNIOESTE;

Considerando a objetividade de julgamento, por meio da elaboração de

Prova Objetiva, Prova de Títulos e Prova Prática e do tratamento do processamento das respostas;

Considerando o sigilo na elaboração, impressão e aplicação das provas,

TORNA PÚBLICO a Retificação do Edital de Abertura de Processo
Seletivo Público n. 001/2022, referente à realização de Processo Seletivo Público de Prova Objetiva e Prova
Prática e à abertura de inscrições destinadas ao provimento de diversos cargos vagos ou que vierem a vagar
ou a serem criados durante o prazo de validade do Processo Seletivo.

1 DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1 - Nos itens abaixo passa a ler a exigência conforme o descrito em cada um dos itens:

1.2 - No Quadro 01, passa a valer com a inclusão da categoria “D” ao cargo de Motorista.

2
Edital do PSS 002/2022

QUADRO 01:

Motorista

Ensino
Fundamental;

Possuir Carteira
Nacional de

Habilitação –
CATEGORIA

“D”

40
HRS

10 + 20CR 50,00 1.251,72 PO + PP LC 002/2017

1.3 - No Quadro 02 passa a ler no item salário o valor de R$ 1.272,73 como sendo o correto
QUADRO 02:

Auxiliar de
Enfermagem

Ensino
Médio, com

habilitação na área
especifica e no

Registro no
Conselho Regional
de Enfermagem –

COREN

40
HRS

1 + 10CR 50,00 1.272,73 PO  LC 002/2017

1.4 - No Quadro 3 passa a valer os valores corretos dos cargos de: Pedagogo 40h passa a valer R$ 2.198,35,
Professor 20h R$1.562,48 e Professor de Educação Infantil (ANTIGO MONITOR E ATENDENTE DE
CRECHE) 40h R$ 1.272,73. E serão avaliados pela Prova Objetiva (PO) e pela Avaliação de Títulos (AT),
não tendo a Prova de Redação (PR).

QUADRO 03:

Pedagogo
Ensino Superior no curso

de Pedagogia
40 01CR 80,00 R$

2.198,35
PO +AT LC 002/2017

Professor
Ensino Superior no curso

de Pedagogia
20 05 + 50CR 80,00

R$

1.562,48 PO +AT LC 002/2017

Professor de
Educação
Infantil

ANTIGO
ATENDENTE

DE
CRECHE

Ensino Superior no curso
de Pedagogia

40 13 + 30CR 80,00 R$
1.272,73

PO+AT LC 002/2017

3
Edital do PSS 002/2022

1.5 - O Cargo de Monitor de Esporte inicialmente colocado no nível médio, passa a integrar o quadro
de nível superior, conforme quadro descrito abaixo.

Monitor de
Esporte

Curso de Educação
Física, com registro no
Conselho Regional de

Educação Física -
CREF

40 01 + 02CR 50,00 1.221,94 PO

LC 002/2017

1.6 - Passa a integrar o quadro de vagas a função de Oficial de Pedreiro, conforme descrição no quadro

abaixo.

Oficial de
Pedreiro

Ensino Fundamental 40 01 + 01CR 50,00 1.251,72 PO

LC 002/2017

1.7 Descrição do Cargo de Oficial de Pedreiro: Executar serviços de construção civil, de edificação de
alvenaria, reforma de prédios públicos, construção de calçadas e outras atividades correlatas.

Publique-se e cumpra-se:

Campina da Lagoa, 19 de Maio de 2022

MILTON LUIZ ALVES

Prefeito Municipal de Campina da Lagoa – Pr

		2022-05-19T11:37:51-0300
	MILTON LUIZ ALVES:15122719934